
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  150 
Registro Generale 
n° 438 
 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: 'INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2022: BORSA 
DI STUDIO REGIONALE A.S. 2021/2022 E BUONO LIBRI 
A.S. 2022/2023' - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI, 
GRADUATORIE DEFINITIVE, ACCERTAMENTO SOMME 
ACCREDITATE DALLA REGIONE SARDEGNA E IMPEGNO 
DI SPESA. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 

Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 

l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Viste:  

- la Legge Regionale n. 31 del 25 Giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  

- la Legge Regionale n.5 del 9 Marzo 2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)” articolo 33, comma 26; - la 

Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo” art. 27; 

Richiamato il Decreto n. 1124 del 12 Maggio 2022 della Direzione Generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico - Dipartimento per il Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Ministero dell’Istruzione; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/67 del 30 Settembre 2022 avente ad 

oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di 

studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) e Buono Libri (L. 23.12.1998, n. 448). Nuove 

indicazioni operative regionali e comunali”. 

Preso atto che in esecuzione dei provvedimenti di cui sopra, con Determinazione N. 661 

Prot. N. 13207 del 18/10/2022, dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 

Politiche Scolastiche, avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il 



 

2 Determinazione n. 01/150 del 30-12-2022 

 

Diritto allo studio Anno 2022: Borsa di studio regionale A.S. 2021/2022 e Buono libri A.S. 

2022/2023 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”, si è 

provveduto a dare indicazioni a tutti i Comuni in merito alla gestione del suddetto 

procedimento, sono state approvate le indicazioni operative per l'attivazione e la gestione 

degli interventi, e la relativa modulistica (Fac- simile Avviso Pubblico e Moduli di Domanda 

Anno 2022); 

Visti l’Avviso Pubblico e i Moduli di Domanda predisposti dal competente Assessorato 

Regionale della Pubblica Istruzione, ai fini dell’apertura dei termini per la presentazione 

delle relative richieste e ritenuto di dover pubblicare gli stessi nell'Albo Pretorio on-line del 

sito istituzionale dell'Ente; 

Dato atto che la medesima Determinazione di cui sopra specifica che il termine per la 

presentazione delle domande da parte degli studenti è stabilito dalla Regione Sardegna 

entro e non oltre la data del    04 Novembre 2022; 

Vista, in particolare, la Determinazione della Responsabile del Servizio Amministrativo N° 

115/333 del 21/10/2022 con la quale si è proceduto alla presa d'atto del procedimento 
regionale e nel contempo è stato approvato l'Avviso Pubblico e i relativi moduli di 
domanda per la presentazione delle richieste di cui all'oggetto, fissando il termine per la 
presentazione delle stesse al 04 Novembre 2022, come stabilito dalla Regione Sardegna; 

Vista la nota Prot. N. 14666/2022 con la quale la regione Sardegna ha prorogato al 10 
Novembre 2022 i termini per la presentazione delle domande di cui all'oggetto; 

Dato atto che: 

• I Comuni ricevute le istanze entro il termine del 10 Novembre 2022, dovevano 

istruirle, approvare gli elenchi degli studenti beneficiari dei singoli interventi e 
comunicare alla Regione Sardegna il proprio fabbisogno per via telematica mediante il 
Sistema Informativo Per la gestione del processo di Erogazione e Sostegno (SIPES), 
appositamente predisposto dalla Regione; 

• il Servizio Politiche Scolastiche ha assegnato le risorse a favore dei Comuni della 
Regione Sardegna in modo proporzionale ai seguenti dati: 

- al numero degli studenti, in possesso dei requisiti di accesso, che hanno presentato 
l’istanza al proprio Comune di residenza per la Borsa di Studio regionale per l'A.S. 
2021/2022; 

- al valore d’acquisto dei libri sostenuto dagli studenti, in possesso dei requisiti di 

accesso, che hanno presentato l’istanza al proprio Comune di residenza per il Buono 
libri per l'A.S. 2022/2023; 

Dato atto che entro il termine di scadenza sono pervenute a questo Comune: 

- n. 6 domande per la Borsa di Studio regionale per l'Anno Scolastico 2021/2022; 

- n. 4 domande per il Buono libri per l'Anno Scolastico 2022/2023 (di cui N. 3 relative 
alla Scuola Secondaria di I^ grado e al biennio della Scuola Secondaria di II^ grado, e 
N. 1 relativa al triennio della Scuola Secondaria di II^ grado); 

Esaminata perciò tutta la documentazione presentata dagli studenti, e verificato che la 

stessa è regolare e conforme a quanto richiesto dal relativo Avviso Pubblico per tutti gli 
studenti, e ritenuto pertanto di dover procedere all'ammissione di N° n. 6 domande per la 
Borsa di Studio regionale per l'Anno Scolastico 2021/2022; e n. 4 domande per il Buono 
libri per l'Anno Scolastico 2022/2023; 



 

3 Determinazione n. 01/150 del 30-12-2022 

 

Dato atto che è stata regolarmente elaborata la graduatoria definitiva dei beneficiari delle 

Borse di Studio regionali per l'A.S. 2021/2022, e dei beneficiari dei contributi per il Buono 
Libri per l'A.S. 2022/2023, sulla base delle indicazioni operative fornite dalla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche della Regione 

Sardegna N. 810 Prot. N. 16995 del 01/12/2022 recante ad oggetto: “Avviso Pubblico 
Interventi per il Diritto allo studio Anno 2022: Borsa di Studio regionale A.S. 2021/2022 e 
Buono Libri A.S. 2022/2023 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 
delle risorse - Riparto e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Borse di 
Studio regionali A.S. 2021/2022”, mediante la quale il Comune di Tadasuni risulta 
beneficiario di un contributo pari a € 567,00; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche della Regione 
Sardegna N. 811 Prot. N. 16996 del 01/12/2022 recante ad oggetto: “Avviso Pubblico 
Interventi per il Diritto allo studio Anno 2022: Borsa di Studio regionale A.S. 2021/2022 e 
Buono Libri A.S. 2022/2023 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 
delle risorse - Riparto e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna – Buono 
Libri A.S. 2022/2023”, mediante la quale il Comune di Tadasuni risulta beneficiario di un 
contributo pari a € 1.020,97; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°18 del 19.02.2014 riguardante 

l’approvazione dei Criteri per la concessione di borse di studio a sostegno delle spese 
sostenute dalle famiglie per l’istruzione; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n°19 deI 19.02.2014 riguardante 
l’approvazione dei Criteri per la fornitura totale o parziale dei libri di testo; 

Visto pertanto il prospetto relativo alla ripartizione delle somme ed alla graduatoria 
definitiva degli studenti beneficiari dei contributi per il Diritto allo Studio 2022, regolarmente 
elaborati dal Responsabile del Procedimento sulla base dei criteri stabiliti dalla Regione 
Sardegna e in relazione alle risorse assegnate dalla stessa a codesto Ente; 

Ravvisata, al fine di poter procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa e alla 
contestuale liquidazione dei contributi spettanti a ciascun beneficiario che ha presentato 
richiesta, la necessità di approvare la graduatoria definitiva dei contribuiti sopra indicati, 
così come da allegato A; 

Richiamato l’articolo 3 dei Criteri per la concessione di borse di studio sopra citati, 
approvati con deliberazione del Commissario Straordinario n°18/2014, nella quale veniva 
prevista la pubblicazione all’albo pretorio della Graduatoria per 15 giorni, onde consentire 
agli interessati di procedere alla presentazione di eventuali deduzioni; 

Ritenuto inoltre di dover provvedere all'accertamento della somma complessiva di € 
1.587,97 trasferita dalla RAS per le Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022 (L.R. 
25.6.1984, n. 31), sul bilancio anno 2022 e secondo il seguente dettaglio: 

· € 1.020,97 per le Borse di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) capitolo in entrata 
2014; 

· € 567,00 per Buono Libri (L. 23.12.1998, n. 448) capitolo in entrata 2012; 

Atteso che si rende necessario procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 

2.350,66, importo dato dalla somma di € 1587,97 quale trasferimento RAS per le Azioni di 
sostegno al diritto allo studio 2022 ed € 762,69 quali fondi di Bilancio comunale, così come 
da prospetto allegato al presente atto rispettivamente B e C; 



 

4 Determinazione n. 01/150 del 30-12-2022 

 

Visti i capitoli 10450502, 10450504 e 10450505 del bilancio 2022 e il capitolo 10450504 

del bilancio pluriennale 2023; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

 
DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

Di approvare la graduatoria “Allegato A” definitiva relativa alla concessione delle Borse di 

Studio regionali per l'Anno Scolastico 2021/2022, e la graduatoria definitiva relativa alla 
concessione di contributi per il Buono Libri per l'Anno Scolastico 2022/2023, allegata a 
codesta determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di provvedere alla pubblicazione delle due graduatorie per la durata di 15 giorni; 

Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’accertamento della somma 
complessiva di € 1.587,97 trasferita dalla RAS per le Azioni di sostegno al diritto allo 
studio 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31), sul bilancio anno 2022 e secondo il seguente 
dettaglio: 

· € 567,00 per le Borse di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) capitolo in entrata 
2014; 

· € 1.020,97 per Buono Libri (L. 23.12.1998, n. 448) capitolo in entrata 2012; 

·  
Di Impegnare l’importo complessivo di € 2.350,66, importo dato dalla somma di € 1587,97 
quale trasferimento RAS per le Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022 ed € 762,69 
quali fondi di Bilancio comunale, a favore dei beneficiari della misura di cui sopra, così 
come da prospetto rispettivamente B e C allegato alla presente e secondo le seguenti 
modalità: 
- € 1.329,69 per la Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) nei seguenti capitoli: 

· € 173,00 sul capitolo 10450505 del bilancio 2022; 

· € 1.156,69 sul capitolo 10450502 del bilancio 2022; 
- € 1.020,97 per le Borse di studio regionale (L. 23.12.1998, n. 448) nei seguenti capitoli: 

· € 800,00 sul capitolo 10450504 del bilancio 2022; 

· € 220,97 sul capitolo 10450504 del bilancio pluriennale 2023; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 

Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Michela Zucca) 
 



 

5 Determinazione n. 01/150 del 30-12-2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


